游主要制剂客户形成较为稳定的合作关系，并利用自身作为第三方原料供应商以

及所具有的原料规模优势、成本优势和质量优势，帮助下游制剂客户通过国家集

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

41

采获取更大的市场份额，加快进口替代进程，同时使更多对阿卡波糖有需要的国

人能够用得上、用得起阿卡波糖，帮助其管理自身血糖异常，防治糖尿病，为健

康中国战略的实施履行应尽的责任，作出应作的贡献。

随着国内阿卡波糖原料和制剂的放量以及国家集采政策的影响，拜耳阿卡波

糖的市场份额有所下降。根据米内网数据，拜耳占医疗渠道中阿卡波糖制剂的市

场份额由 2019 年的 52.66%降至 2020 年的 47.61%和 2021 年的 45.56%。而在 2022

年 6 月的十三省集采中，拜耳的阿卡波糖并未中标，阿卡波糖进口替代进程将进

一步加快。十三省集采阿卡波糖中标的 8 家制剂企业里面，标的公司与其中一半

以上的制剂企业通过一致性评价的关联审评形成了较为稳定的合作关系。

综上，标的公司属于创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模式

相融合的特征。

（5）标的资产符合创业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条

和《重组审核规则》第七条的规定

标的公司主营业务为大健康领域功能性原料的研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台。上市公司主营业务为大健

康领域功能食品的研发、生产和销售，标的公司和上市公司同属于大健康行业的

企业，标的公司的功能性原料业务是上市公司大健康产业链的延伸和产品的进一

步丰富。

标的公司属于成长型、创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模

式相融合的特征，符合创业板定位，符合《深圳证券交易所创业板企业发行上市

申报及推荐暂行规定》中支持在创业板上市企业的有关规定。

标的公司在技术研发、工艺和质量方面具有一定的优势，经营业绩增长具有

可持续性，研发投入与发明专利情况等创新能力量化指标较好，标的公司符合创

业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第七条

的规定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

42

10.97 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 72,926,162 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上

市公司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东  136,500,000  25.00 136,500,000 22.05

上市公司总股本  546,000,000  100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司股份比例为

74.02%，通过欧意药业间接持有上市公司股份比例为 0.98%，共控制上市公司

75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控股股

东恩必普药业直接持有上市公司股份比例为 77.08%，通过欧意药业间接持有上

市公司股份比例为 0.87%，共控制上市公司 77.95%的股权。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。上市公司目前生产的

功能食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维

生素 C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致

力于成为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄

糖、阿卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系上市公司进一步做大做

强大健康业务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利

于上市公司盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后，上市公司主营业务领

域不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，石药圣雪将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资

产规模、净资产规模、营业收入等各方面都将有所提升，有助于增强上市公司盈

利能力，给投资者带来持续稳定的回报。

根据上市公司财务数据、信永中和出具的备考审阅报告，本次收购前后上市

[…]

及所具有的原料规模优势、成本优势和质量优势，帮助下游制剂客户通过国家集

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

103

采获取更大的市场份额，加快进口替代进程，同时使更多对阿卡波糖有需要的国

人能够用得上、用得起阿卡波糖，帮助其管理自身血糖异常，防治糖尿病，为健

康中国战略的实施履行应尽的责任，作出应作的贡献。

随着国内阿卡波糖原料和制剂的放量以及国家集采政策的影响，拜耳阿卡波

糖的市场份额有所下降。根据米内网数据，拜耳占医疗渠道中阿卡波糖制剂的市

场份额由 2019 年的 52.66%降至 2020 年的 47.61%和 2021 年的 45.56%。而在 2022

年 6 月的十三省集采中，拜耳的阿卡波糖并未中标，阿卡波糖进口替代进程将进

一步加快。十三省集采阿卡波糖中标的 8 家制剂企业里面，标的公司与其中一半

以上的制剂企业通过一致性评价的关联审评形成了较为稳定的合作关系。

综上，标的公司属于创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模式

相融合的特征。

（5）标的资产符合创业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条

和《重组审核规则》第七条的规定

标的公司主营业务为大健康领域功能性原料的研发、生产和销售，致力于成

为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台。上市公司主营业务为大健

康领域功能食品的研发、生产和销售，标的公司和上市公司同属于大健康行业的

企业，标的公司的功能性原料业务是上市公司大健康产业链的延伸和产品的进一

步丰富。

标的公司属于成长型、创新型企业，具有与新技术、新产业、新业态、新模

式相融合的特征，符合创业板定位，符合《深圳证券交易所创业板企业发行上市

申报及推荐暂行规定》中支持在创业板上市企业的有关规定。

标的公司在技术研发、工艺和质量方面具有一定的优势，经营业绩增长具有

可持续性，研发投入与发明专利情况等创新能力量化指标较好，标的公司符合创

业板定位，本次交易符合《持续监管办法》第十八条和《重组审核规则》第七条

的规定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

104

10.97 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 72,926,162 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，上

市公司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业 404,135,550 74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业 5,364,450 0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东 136,500,000 25.00 136,500,000 22.05

上市公司总股本 546,000,000 100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司 74.02%的股

权，通过其全资子公司欧意药业间接持有上市公司 0.98%的股权，合计控制上市

公司 75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控

股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 77.08%，通过其全资子公司欧意药

业间接持有上市公司 0.87%的股权，合计控制上市公司 77.95%的股权。本次交

易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为恩必普药业、蔡

东晨先生。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司的主营业务为功能食品的研发、生产与销售。上市公司目前生产的

功能食品主要为咖啡因类食品添加剂和保健食品类产品，主要产品为咖啡因和维

生素 C 含片。石药圣雪主要从事大健康领域功能性原料研发、生产和销售，致

力于成为现代生物技术在功能性原料领域产业化应用的平台，产品包括无水葡萄

糖、阿卡波糖以及各类生物酶等功能性原料。本次交易系上市公司进一步做大做

强大健康业务，增强盈利能力，将主营业务向上下游延伸拓展的举措之一，有利

于上市公司盈利能力的提升和可持续发展。本次交易前后上市公司主营业务领域

不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，石药圣雪将成为上市公司的全资子公司，上市公司在总资

产规模、净资产规模、营业收入等各方面都将有所提升，有助于增强上市公司盈

[…]

因此，公司持有的货币资金已具有指定用途，随着公司业务规模的不断扩大

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

321

以及本次募投项目的实施，公司的资金需求进一步增加，充足的营运资金将是上

市公司把握产业发展机遇和应对各种风险的重要保障，且由于本次补充上市公司

流动资金的金额占上市公司备考合并财务报表的资产总额比例为 5.83%，占比较

小，本次募集资金中用于补充流动资金具有合理性及必要性。

③营运资金缺口的覆盖情况

上市公司经营情况整体稳定增长，在后疫情时代复杂的内外部环境下，上市

公司为保障持续有效的业务增长，资金需求较大。经测算 2022 年至 2025 年的营

运资金缺口达到 59,854.35 万元，大于本次配套募集资金拟用于补充上市公司流

动资金的 24,000.00 万元，募集资金用于补充流动资金具有必要性。

（八）募集配套资金管理和使用的内部控制制度

根据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《创业板股票上市规则》等法律法规的相关要求，上市公司制订了《募集

资金管理制度》，加强对募集资金使用的管理。上市公司董事会将持续监督募集

资金的专户存储，保障募集资金用于募投项目，配合独立财务顾问等对募集资金

使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险。

（九）募集配套资金失败的补救措施

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套

资金成功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。如果募集配套资金出现未能

实施或融资金额低于预期的情形，上市公司将采用自筹的方式解决本次募投项目

所需资金，具体如下：

1、在满足上市公司现金分红的条件下，增加自身利润积累，从而留存更多

的利润增加自身资金；

2、以银行贷款等债务性融资方式解决部分资金需求；

3、本次交易完成后利用资本市场的多渠道融资方式募集资金，积极推进上

市公司的后续发展。

（十）募集配套资金对盈利预测和估值结果的影响

本次交易中，募投项目的实施将进行单独核算。

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

322

在采取收益法估值时，预测现金流中不包含募集配套资金投入带来的损益。

本次募集资金配套项目对盈利预测和估值不造成影响。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务数据、信永中和出具的备考审阅报告，本次收购前后上市

公司主要财务数据比较如下：

单位：万元、%

项目
2022 年 5 月末/2022 年 1-5 月 2021 年末/2021 年度 2020 年末/2020 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 351,404.28  411,463.07  17.09 322,577.62 374,120.90 15.98 295,490.28 331,534.79 12.20

总负债 31,496.95  55,339.74  75.70 26,543.76 44,357.89 67.11 26,800.32 54,308.92 102.64

净资产 319,907.34  356,123.33  11.32 296,033.86 329,763.00 11.39 268,689.96 277,225.87 3.18

营业收入 82,104.28  98,760.06  20.29 143,198.77 184,967.70 29.17 131,741.41 162,938.41 23.68

利润总额 28,265.97  31,140.04  10.17 38,709.74 47,799.06 23.48 36,521.86 40,955.80 12.14

归属于母

公司所有

者的净利

润

23,817.10  26,303.95  10.44 31,707.14 39,322.85 24.02 29,983.58 33,216.88 10.78

基本每股

收益（元/

股）

0.44   0.48  9.09 0.58 0.72 24.14 0.55 0.61 10.91

根据备考财务数据，本次交易完成后，上市公司归属于上市公司股东的净利

润指标与交易前相比有一定提升。因此，本次交易有利于提升上市公司的盈利水

平和抗风险能力。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

本次交易完成前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司相关股东的股权

结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业 404,135,550 74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业 5,364,450 0.98 5,364,450 0.87

3 上市公司其他股东 136,500,000 25.00 136,500,000 22.05

上市公司总股本 546,000,000 100.00 618,926,162 100.00

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

323

本次交易前，上市公司控股股东恩必普药业直接持有上市公司 74.02%的股

权，通过其全资子公司欧意药业间接持有上市公司 0.98%的股权，合计控制上市

公司 75%的股权。本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司控

股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 77.08%，通过其全资子公司欧意药

业间接持有上市公司 0.87%的股权，合计控制上市公司 77.95%的股权。本次交

易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变化，仍为恩必普药业、蔡

东晨先生。

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

324

第七节  本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》主要内容

（一）合同主体及签订时间

2021 年 11 月 19 日，上市公司与恩必普药业签署了《发行股份购买资产协

议》。

本小节内容中，甲方指新诺威，乙方指恩必普药业。

（二）本次收购基本情况

新诺威拟通过向恩必普药业发行股份的方式收购其所持有的石药圣雪 100%

股权，本次发行完成后，石药圣雪将成为新诺威的全资子公司。根据中企华以

2021 年 5 月 31 日为评估基准日出具的资产评估报告，石药圣雪 100%股权评估

[…]

包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，不委托他人管理其持

有的上市公司股份，也不由上市公司回购该等股份。在此期限届满之后按照中国

证监会和深交所的相关规定执行。

2、根据《上市公司重大资产重组管理办法》第四十八条的规定，本次交易

完成后6个月内如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于发行价，或者本次

交易完成后6个月期末收盘价低于发行价的，本公司因本次交易获得的上市公司

股份的锁定期自动延长6个月（期间如发生除权、除息、配股等事项，发行价格

相应调整）；如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查

结论明确以前，本公司将不转让在上市公司拥有权益的股份。

3、本次交易实施完成后，本公司通过本次交易获得上市公司股份因上市公

司送红股、转增股本等原因增加取得的股份，也应遵守前述规定。对于本次认购

的股份，解除锁定后的转让将按照届时有效的法律法规和深交所的规则办理。如

果审核监管部门对锁定期有最新规定或监管要求，则本公司应按审核监管部门的

最新规定或监管意见对锁定期进行调整。

4、本公司在本次交易前持有的上市公司股份，如需按照《证券法》《上市

公司收购管理办法》等相关规定，或经监管机构要求设定锁定期的，本公司将按

照该等规定或要求予以锁定。在前述情形下，本次交易完成后，就本公司在本次

交易前持有的上市公司股份如由于上市公司送股、资本公积金转增股本等原因而

增持的上市公司股份，亦按照前述安排予以锁定。”

2、是否符合《证券法》第七十五条规定

根据《证券法》第七十五条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收

购的上市公司的股票，在收购行为完成后的十八个月内不得转让。”

根据恩必普药业出具的《关于本次认购的上市公司股份锁定期的承诺函》，

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

346

在本次交易前持有的上市公司股份，如需按照《证券法》《上市公司收购管理办

法》等相关规定，或经监管机构要求设定锁定期的，本公司将按照该等规定或要

求予以锁定。

因此，恩必普药业已根据《证券法》的相关规定出具承诺函并作出相应安排。

3、本次交易前恩必普药业所持股份锁定承诺的进一步明确

本次交易前，上市公司总股本为546,000,000股。本次交易上市公司拟以10.97

元/股的价格向交易对方恩必普药业发行72,926,162股普通股，用以支付交易对方

持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，公司相关

股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 477,061,712 77.08

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

上市公司总股本  546,000,000  100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，公司控股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为74.02%，通

过欧意药业间接持有公司股份比例为0.98%，共控制公司75%的股权。本次交易

完成后（不考虑募集配套资金的影响），公司控股股东恩必普药业直接持有公司

股份比例为77.08%，通过欧意药业间接持有公司股份比例为0.87%，共控制公司

77.95%的股权。

恩必普药业在本次交易前已经控制公司75%的股权，由于本次交易完成后恩

必普药业控制公司的股权比例将进一步上升，为了审慎把握《证券法》等相关法

规要求，恩必普药业决定进一步明确对在本次交易前持有的上市公司股份的锁定

安排。

2022年6月20日，恩必普药业和欧意药业出具了《关于本次交易前所持上市

公司股份锁定期的承诺函》，恩必普药业和欧意药业承诺：

“本公司在本次交易前持有的上市公司股份，自本次发行股份购买资产的新

增股份发行结束之日起18个月内不转让，但在受上市公司同一实际控制人控制的

不同主体之间进行转让的不受前述18个月的限制。如相关法律法规修订导致上述

锁定期要求变化或中国证监会等监管机构明确提出其他锁定期要求，则前述锁定

期相应调整。”

综上所述，本次交易对方恩必普药业及欧意药业就本次交易前所持上市公司

安信证券   关于新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

347

股份的锁定期安排，符合《证券法》第七十五条的规定。